ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA BÍCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND                      Ba Bích, ngày        tháng  5  năm 2023

BÁO CÁO

Về tình hình thực hiện giải ngân vốn sự nghiệp

các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

   - Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

   - Phòng Dân tộc huyện.

Căn cứ Công văn số 1051/UBND ngày 22/5/2023 về việc báo cáo tình

hình thực hiện giải ngân vốn sự nghiệp các CT MTQG.

Nay UBND xã Ba Bích xin báo cáo nội dung sau:

1. Chương trình Nông thôn mới :

1.1 Năm 2022: 219 triệu đồng

* Tuyên truyền vận động xây dựng NTM, tập huấn nâng cao năng lực cán

bộ triển khai Chương trình; Quản lý điều hành, kiểm tra, giám sát thực hiện

chương trình: 19 triệu đồng

- Tiến độ thực hiện: Đã thực hiện.

- Giải ngân: Đã giải ngân 100%

* Năm 2022 chuyển nguồn sang 2023: Quy hoạch chung xây dựng xã giai

đoạn 2021-2025 : 200 triệu đồng.

- Tiến độ thực hiện: UBND xã đã hoàn thiện hồ sơ, đang trình thủ tục lên

Phòng KT&HT huyện xem xét, phê duyêt.

- Giải ngân: Chưa giải ngân

1.2 Năm 2023: được giao vốn sự nghiệp theo QĐ số 62/QĐ-UBND

ngày 7/4/2023: 102 triệu đồng, cụ thể

+ Nội dung thành phần 6:  80 triệu đồng

+ Nội dung thành phần 11:  22 triệu đồng

- Tiến độ thực hiện: Chưa thực hiện

- Giải ngân: Chưa giải ngân

1. Chương trình Giảm nghèo bền vững:

Năm 2023: được giao vốn sự nghiệp theo QĐ số 72 QĐ-UBND ngày

28/4/2023

-  Dự án 2 : đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Nuôi

trâu cái nội sinh sản 349 triệu đồng, trong đó: ngân sách TW: 317 triệu đồng,

ngân sách tỉnh: 32 triệu đồng.

- Tiến độ thực hiện: Chưa thực hiện

- Giải ngân: Chưa giải ngân

3. CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số:
3.1 Năm 2022 chuyển nguồn sang 2023 vốn sự nghiệp: 561 triệu đồng.

+ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước

sinh hoạt

 * Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Thực hiện hỗ trợ chuyển đổi nghề cho 11 hộ

với tổng kinh phí: 115 triệu đồng, trong đó: NSTW: 100 triệu đồng, NS tỉnh: 10

triệu đồng, NS huyện 5 triệu đồng.

+ Tiến độ thực hiện: Đã có Quyết định phê duyệt danh sách tại Quyết định

số 1065/QĐ-UBND ngày 15/5/2023 của UBND huyện Ba Tơ về việc điều chỉnh

một số nội dung tại Phụ lục 3A, 3B kèm theo Quyết định số 394/QĐ-UBND ngày

01/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện phê duyệt danh sách hộ thụ hưởng chính

sách hỗ trợ chuyển đổi nghề và hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc dự án 1 –

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023. UBND xã đang xây

dựng dự toán chi tiết và phương án thực hiện.

+ Giải ngân: Chưa giải ngân.

* Hỗ trợ nước sinh hoạt: Thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 6

hộ với tổng kinh phí: 18 triệu đồng, trong đó: NSTW: 15 triệu đồng, NS tỉnh: 2

triệu đồng, NS huyện 1 triệu đồng.

Tiến độ thực hiện: Đến thời điểm báo cáo xã đã ban hành Tờ trình số

16/TTr-UBND ngày 26/5/2023 của UBND xã Ba Bích đề nghị UBND huyện phê

duyệt Phương án triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán

thuộc dự án 1 – Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 kéo dài thực hiện năm 2023

trên địa bàn xã Ba Bích. UBND xã chưa có quyết định phê duyệt.

Giải ngân: Chưa giải ngân.

+ Tiểu DA 2,Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, thúc

đẩy khời sự kinh doanh và thu hút đầu tư: Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất đa

dạng hóa sinh kế với tổng kinh phí: 302 triệu đồng, trong đó: NSTW: 263 triệu

đồng, NS tỉnh: 26 triệu đồng, NS huyện 13 triệu đồng.

Tiến độ thực hiện: Đến thời điểm báo cáo đang xây dựng dự án và dự toán

chi tiết thực hiện.

Giải ngân: Chưa giải ngân.

+ TDA 1- Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất,

đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công lập

của lĩnh vực dân tộc:  Thực hiện duy tu bảo dưỡng các công trình trên địa bàn xã

với tổng kinh phí: 117 triệu đồng, trong đó: NSTW: 102 triệu đồng, NS tỉnh: 10

triệu đồng, NS huyện 05 triệu đồng.

Tiến độ thực hiện: Công trình đã nghiệm thu đưa vào sử dụng và quyết

toán xong.

Giải ngân: 112 triệu đồng, còn 5 triệu đồng NS huyện chưa phân bổ kinh

phí, đạt 95.7%  kế hoạch vốn.

+ TDA1 - Dự án 9: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn nhiều

khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: Thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất và

sinh kế với tổng kinh phí: 152 triệu đồng, trong đó: NSTW: 132 triệu đồng, NS

tỉnh: 13 triệu đồng, NS huyện 7 triệu đồng.

Tiến độ thực hiện: Chưa thực hiện.

Giải ngân: chưa giải ngân.

3.2: Năm 2023: Theo Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về

việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 từ

nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh là: 3.021 triệu đồng

- Ngân sách TW: 2.746 triệu đồng

+ Dự án 1: 417 triệu đồng

+ Tiểu DA 2,Dự án 3: 1.755 triệu đồng

+ Dự án 8: 208 triệu đồng

+ Tiểu dự án 1, dự án 9: 366 triệu đồng

- Ngân sách tỉnh: 275 triệu đồng

+ Dự án 1: 41 triệu đồng

+ Tiểu DA 2,Dự án 3: 176 triệu đồng

+ Dự án 8: 21 triệu đồng

+ Tiểu dự án 1, dự án 9: 37 triệu đồng

Tiến độ thực hiện: Các dự án 1, dự án 3, dự án 8 nêu trên UBND xã đang

tổ chức triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai đến hộ dân.

Giải ngân: chưa giải ngân.

* Khó khăn, vướn mắc:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số năm 2022-2023 đối với Tiểu dự án 1- Dự án 9 (năm 2022 NSTW và

tỉnh là 145 triệu đồng, năm 2023 NSTW và tỉnh  là 403 triệu đồng), hiện nay

chưa có hướng dẫn cụ thể nên UBND xã đề xuất UBND huyện xin điều chỉnh

giảm phần kinh phí nêu trên.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Ba Bích, thay thế Báo cáo số 131/BC-

UBND ngày 30/5/2023. UBND xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

-Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Tuấn

		2023-06-01T08:52:36+0700

		2023-06-01T09:10:56+0700

		2023-06-01T09:10:56+0700

		2023-06-01T09:10:56+0700